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سخن آغازین

سخن آغازین
یک پرسش بنیادین براى اندیشه ورزان این است که آیا برنامه و بازار به دلیل اینکه از دو جنس متعارض 
و متناقض هستند مى توانند زندگى مسالمت آمیز را تجربه کنند؟ گروهى از اقتصاددانان و فیلسوفان این 
همزیستى مسالمت آمیز را قبول ندارند و باور نمى کنند که این دو مقوله که از بطن و متن  آنها روش ها و 
سیاست گذارى هاى مختلفى براى انسان و جامعه برمى آید بتوانند در کنار هم زندگى کنند  و لاجرم یکى 
باید مغلوب و یکى غالب باشد. این تناقض و تضاد پایدار میان برنامه و بازار در تجربه دو دنیاى متفاوت 
غرب به معناى عام و کشورهایى که با نظام سیاسى آمریکا و اندیشه آزادى اداره مى شدند-  و شرق - به 
معناى کشورهایى که در اردوگاه سوسیالیستى بودند و اتحاد جماهیر سوسیالیستى شوروى رهبرى آنها 

را بر عهده داشت- پس از جنگ جهانى دوم ظهورى آشکار پیدا کرد.
باورمندان به این دو اندیشه البته در همه دوره هاى پس از جنگ شاهد بوده اند که افراد و جریان هایى 
خواسته اند حد وسط را بگیرند و عناصر خوب هر دو نظام را در یک جا جمع کنند که به هر دلیل این 

اتفاق نیفتاد.
روزى که میخاییل گورباچف آخرین رهبر حزب کمونیست ساخته شده از سوى ولادیمیر پوتین، پرچم 
تسلیم را در برابر غرب برافراشت، نه تنها رأى به شکست اتحاد جماهیر سوسیالیستى شوروى در نگهدارى از 
نظام دوقطبى داد، بلکه مهمتر از آن شکست اقتصاد دولتى و اقتصاد با برنامه ریزى مرکزى را نیز اعلام کرد. 
پیش از اعلام شکست رسمى نظام اقتصاد بر پایه برنامه ریزى مرکزى و سپردن اختیار مال مردم به دولت 
در اتحاد جماهیر سوسیالیستى شوروى، البته مارگارت تاچر بانوى آهنین انگلستان نیز از شکست دولت 
رفاه در اروپا را نیز به شکل تازه اى خبر داده بود. در اواخر دهه 1970 و اوایل دهه 1980 آشکار شد برنامه 
نمى تواند جاى بازار را بگیرد و هر سرزمین و هر جامعه اى که برنامه ریزان و دولت و دستگاه هاى دولتى را 
جایگزین سیستم قیمت ها کرده است در نهایت در راه انحطاط رشد و زوال توسعه پایدار قرار گرفته است. 
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به این ترتیب بود که پیامبران اندیشه دولتى و مصنوعى کردن عمل و اندیشه به آرامى خود را کنار کشیدند 
تا اندیشه هاى شکست خورده را بازسازى کنند. البته هنوز تا روزى که بر همه آشکار شود بازار مى تواند در 
هر محیطى حاکم شود و بازدهى و بهره ورى جامعه ها را افزایش دهد و شهروندانى آزاد و خودانگیخته را 
جایگزین شهروندان مطیع برنامه ریزان کند راه درازى باقى است. تجربه جامعه بشرى تا همین جا نشان 
مى دهد که کارآمدى بازار به مراتب بیشتر و ملموس تر از برنامه و دولت بوده است و به نظر مى رسد تا 
رسیدن به آن روزى که همه تردیدها برطرف شود نیاز به گذشت زمان دارد. اکنون در ژرفاى اندیشه 
باورمندان به اقتصاد و جامعه هدایت شده از سوى دولت ها یا احزاب نوعى برگشت به برنامه ریزى دیده 
مى شود اما آنها شاید ناگزیرند که حالا این را جا بیندازند که بازار از برنامه نیرومندتر نیست و چون شکست 
بازار وجود دارد بنابراین باید جایى براى برنامه ریزى در نظر داشت. این اندیشه به ویژه با تکیه بر عنصر 
نابرابرى جهانى میان کشورهاى گوناگون و اقشار گوناگون از نظر سطح درآمد در جوامع مشخص، مى خواهد 
جاى پاى برنامه ریزى را در اداره جامعه بازنگهدارد تا ردش به کلى پاك نشود. کتاب محدودیت هاى بازار 
پاندول بین دولت و بازار شاید به نوعى تلاش از همان اندیشه هایى باشد که هنوز در اعماق و ریشه هایشان 
تمناى بازگشت به اقتصاد برنامه ریزى متمرکز وجود دارد و همانطور که نویسنده مى گوید «... لحظاتى در 
زندگى من وجود داشته که قویا باور داشتم بازار مى تواند راه حلى براى بیشتر مشکلات اقتصادى ارایه کند 

و دولت ها باید نقش جزیى داشته باشند... من دیگر این باور را کنار گذاشته ام. ... »
نویسنده کتاب در جایى دیگر مى نویسد: «پس از دهه 1980 چند درس را آموختیم که یکى از آنها این 
است که نظام هاى بازار محض در هیچ کجا وجود ندارد و تمام نظام هاى شناخته شده ترکیبى از بازار و 
کنترل دولتى هستند» این نوشته و این داورى همان چیزى است که به نظر مى رسد باید درباره آن دقت 
کرد تا شرایط آتى اندیشه ورزى در ایران سیاست گذارى دولتى برخاسته از آن در ایران دچار تناقض نشود. 
واقعیت این است که تجربه نشان مى دهد باید عناصر برنامه را تا جایى که مى شود تنها در برخى بازارهاى 
بسیار خاص اجازه خودنمایى داد و بازار را از قیدها و بندهاى دیوان سالارى- نفوذ روشنفکرى بازارستیز و 
مدیران با نفوذ شرکت ها و بنگاه ها و سازمان هاى دولتى دور نگهداشت. کتاب حاضر به دلیل اینکه تلاش 

مى کند همزیستى مسالمت آمیز میان بازار و برنامه را ممکن سازد جذاب است.

 حسین سلاح ورزى
نایب رئیس اتاق بازرگانى،صنایع و معادن و کشاورزى ایران
و قائم مقام دبیر شوراى گفتگوى دولت و بخش خصوصى
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مقدمه مترجمین

 مقدمه مترجمین
دولت یا بازار؟ بازار یا نابازار؟ پرسش مهمى که در دو و نیم دهه اخیر و بعد از اجراى سیاست هاى 
تعدیل در اقتصاد ایران مطرح بوده این است که اقتصاد ایران را باید به دولت سپرد یا بازار؟ نقش 
دولت در اقتصاد چیست و آیا مداخله ى دولت در بازار به اقتصاد آسیب زده است یا خیر؟ اقتصاد 

را یکسره به دولت بسپاریم یا به بازار؟ 

پرسش هاى فوق را به نحو دیگرى هم مى توان مطرح کرد: دولت باید بزرگ باشد یا کوچک؟ دولت 
باید گاهى در بازارها دخالت کند یا همیشه بگذارد بازارها کار خودشان را بکنند و آزادانه عمل 
کنند؟ این پرسش ها گرچه صریح و روشن هستند، اما گیج کننده اند! این پرسش ها به این مربوط اند 
که کدام کالاها و خدمات باید از جانب دولت ارائه شوند و کدام کالاها و خدمات از سوى بازارها 

آزاد و همینطور به اینکه بازارها باید تحت چه قوانینى عمل کنند. 

یک جامعه و افراد آن باید تصمیم بگیرند که خدمات بهداشتى و درمانى را دولت ارائه کند یا بازار؟ 
کالاهاى عمومى را دولت فراهم سازد یا بازار؟ آلودگى زیست محیطى را دولت کم کند یا بازار؟ 
این پرسش ها همه به اندازه و قلمرو مداخله ى دولت در بازار مى پردازند. اگر این کالاها و خدمات 
باید از سوى بازار فراهم شوند، آیا قوانینى باید بر تعاملات بازار حاکم باشد یا خیر؟ وقتى شرکتى 
محیط زیست را آلوده مى سازد، آیا دولت باید جلوى آن را بگیرد یا دست نامرئى بازار این کار را 

مى کند؟ وقتى شهروندان هواى پاك را آلوده مى کنند، دولت باید مانع از این کار شود یا خیر؟ 

آیا همه ى قیمت ها باید در بازار تعیین شوند یا برخى از قیمت ها را باید دولت تعیین کند؟ یا دولت 
باید در نحوه ى تعیین قیمت مداخله کند؟ حداقل دستمزد را بازار تعیین کند یا دولت؟ قیمت 

هواى پاك چند است؟ 

ح
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پاسخ روشنى براى پرسش هاى فوق که بسیارى از آنها در اقتصاد ایران نیز بحث برانگیز و مسأله دارند، 
وجود ندارد، اما اصول و قواعد روشنى وجود دارند که باید بر انتخاب هاى ما حاکم باشند. تاریخ 
درس هاى مهمى براى پاسخ به سوالات بالا به ما مى دهد و نشان داده که اقتصادهاى آزاد بهتر از 
اقتصادهاى برنامه ریزى شده عمل کرده اند. اما اقتصادهاى آزاد در اشکال مختلفى نمود یافته اند 
است.  متفاوت  آزاد  بازار  اقتصادهاى  انواع  تنظیم گرى  دیگر،  عبارت  به  دارند.  متنوعى  انواعى  و 
اقتصاددانان کلاسیک اقتصاد را همچون یک نظام خودتنظیم و خودتصحیح مى دیدند و مى بینند 

و اقتصاددانان کینزى چنین باورى نداشته و ندارند. 

براى پاسخ به پرسش هاى فوق، اقتصاددانان ایرانى در این دوره ى زمانى حداقل به دو گروه تقسیم 
این  بر  بازارگراها  بازار.  در  دولت  مداخله ى  طرفدار  اقتصاددانان  و  بازارگرا  اقتصاددانان  شده اند: 
باورند که مداخله ى دولت در اقتصاد ایران کاملاً مضر است و فعال بودن دولت در اقتصاد همیشه 
و همه وقت به زیان اقتصاد ایران بوده و هست. بگذارید دست نامرئى بازار کارش را بکند و دولت 
فقط باید حداکثر همان وظایف اصلى خودش یعنى تأمین امنیت ملى و دفاع ملى و مواردى از این 
قبیل را انجام دهد. نقاط ضعف جدى اقتصاد ایران به زعم این گروه زاییده ى مداخله ى دولت در 

اقتصاد است و باید دولت از اقتصاد کنار برود. 

به  توجهى  و  مى کند  کار  خاص  منافع  نفع  به  زیادى  موارد  در  بازار  که  باروند  این  بر  دوم،  گروه 
رعایت انصاف اقتصادى و عدالت اجتماعى و بازتوزیع درآمد و نابرابرى درآمدى ندارد. بحث نابرابرى 
درآمدى و توزیع ناعادلانه ى درآمدهاى ناشى از سرمایه و نیروى کار براى این اقتصاددانان مهم 

است، و البته، نسخه ى وطنى آن در اشَکال مختلف خودنمایى مى کند. 

کتاب حاضر بازخوانى همین نزاع دیرین بین بازار و دولت در پرتو نظریه هاى اقتصادى جدید است 
و مى کوشد از رهگذر به کارگیرى نظریه هاى اقتصاددانان رفتارگرا و بعضاً منتقدان متعارف نظام هاى 
اقتصادى بازار و دولت تحلیلى از وضع موجود ارائه دهد. در ضمن نویسنده تلاش کرده که به اندازه 
وسع خود براى پرسش هایى مشابه آنچه در بالا مطرح شد، پاسخ هایى متناسب با شرایط موجود 

ارائه کند. 

سیاست مداران  و  سیاست گذاران  و  اقتصادخوانان  و  اقتصاددانان  توجه  مورد  کتاب  این  که  امید 
قرار گیرد و بتواند اندکى به تحلیل بعضى از مسائل و مشکلات پیش روى سیاست گذار و فعالان 

ط



مقدمه مترجمین

اقتصادى و افراد کمک کند. بى شک ترجمه ى هر کتاب با دشوارى هایى همراه است و اگر مدد 
و همراهى دوستان نباشد، به سختى به سرانجام مى رسد. وام دار دکتر مرتضى اله داد هستیم که 
زمینۀ ترجمه ى این کتاب را فراهم کرد. از آقایان سجاد نجفى و صالح نیازى سپاسگزارم که با صبر 
و حوصله متن اولیه ترجمه را خواندند و به رفع ایرادات آن کمک کردند. مسئولیت نقایص این کار 

با ما است و مى کوشیم که آنها را به مدد لطف خوانندگان برطرف کنیم. 

ى



.
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